deschidea perspectiva democratică a desăvârșirii unității naționale. Rezoluția
Adunării Naționale de la Alba Iulia, din 18 noiembrie/1 decembrie 1918 (document
păstrat la Arhivele Statului București, fond Consiliul Dirigent, în copie, originalul
aflându-se la Muzeul Național al Unirii din Alba Iulia), proclamă principiile funda-
mentale menite a contribui la propășirea statului unitar roman.